
Обзор нарушений бюджетного законодательства, выявленных 

при осуществлении внутреннего финансового контроля 
 

По результатам контрольных мероприятий, проведенных Департаментом 

финансов Администрации города Тобольска в 2021 году, выявлены следующие 

основные нарушения при осуществлении внутреннего муниципального 

финансового контроля, в том числе: 

1) неэффективное использование денежных средств: 

- оплата административного штрафа за правонарушение в области 

дорожного движения, не предусмотренного нормативными затратами на 

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания; 

2) неправомерное расходование денежных средств и материальных 

ресурсов: 

- списание бензина сверх установленных норм, а также списание бензина не 

подтвержденное данными путевых листов, либо данными спутниковой навигации 

ГЛОНАСС;  

- отсутствие возмещения за счет средств, полученных от приносящей доход 

деятельности, расходов на оплату коммунальных услуг, произведенных за счет 

средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального 

задания; 

3) нарушение законодательства о бухгалтерском учете и требований по 

составлению бюджетной отчетности: 

- не отражение в отчете «Сведения по дебиторской и кредиторской 

задолженности» (форма 0503769) по состоянию на 01.01.2021 кредиторской 

задолженности, образовавшейся на 01.01.2017, как просроченной; 

4) прочие нарушения бюджетного законодательства и иных 

нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения: 
а) нарушение требований положения о формировании муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания в части: 

- показатели исполнения муниципальной услуги «Коррекционно-

развивающая, компенсирующая и логопедическая помощь обучающимся» с учетом 

категории учащихся по видам деятельности «Начальное общее образование» и 

«Основное общее образование» в муниципальном задании включены в объем 

исполнения муниципальной услуги «Коррекционно-развивающая, 

компенсирующая и логопедическая помощь обучающимся» по виду деятельности 

«Дошкольное образование»; 

- показатели исполнения муниципальной услуги «Предоставление питания» 

с учетом категории учащихся по видам деятельности «Основное общее 

образование» и «Среднее общее образование» в муниципальном задании включены 

в объем исполнения муниципальной услуги «Предоставление питания» по виду 

деятельности «Начальное общее образование»; 

- в муниципальном задании установлены категории потребителей, 

показатели, характеризующие объем и содержание оказываемой услуги, отличные 

от установленных общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями 

(классификаторами) государственных и муниципальных услуг; 

- при формировании муниципального задания учредителем использовался 

уникальный номер реестровой записи вида деятельности несоответствующий виду 



деятельности учреждения, предусмотренного его Уставом, а также который 

подведомственным учреждением не осуществляется; 

б) в качестве наименований видов деятельности в уставе указаны 

наименования муниципальных услуг; 

в) в нарушение п. 5 ст. 78.1 БК РФ при заключении договоров о поставке 

товаров, выполнении работ, оказании услуг, подлежащих оплате за счет субсидий, 

указанных в пункте 1 статьи 78.1 БК РФ, не включено условие о возможности 

изменения по соглашению сторон размера и (или) сроков оплаты и (или) объема 

товаров, работ, услуг в случае уменьшения в соответствии с БК РФ получателю 

бюджетных средств, предоставляющему субсидии, ранее доведенных в 

установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление 

субсидии; 

г) условиями контрактов срок оплаты услуги установлен в банковских днях; 

д) нарушение сроков оплаты аванса и (или) сроков оплаты за выполненные 

работы (оказанные услуги), предусмотренных контрактами; 

е) в путевых листах имеют место исправления, не оформленные надлежащим 

образом; 

ж) не размещение и (или) размещение плана закупки инновационной 

продукции, высокотехнологичной продукции, лекарственных средств в Единой 

информационной системе в сфере закупок с нарушением установленного срока; 

з) не соответствие требований положения о закупке товаров, работ, услуг для 

собственных нужд в части наличия в составе единой закупочной комиссии членов 

комиссии, не прошедших профессиональную переподготовку; 

и) нарушение сроков размещения информации и документов или не 

размещение информации на официальном сайте в сети Интернет (www.bus.gov.ru); 

к) договорами не согласованы (не конкретизированы) условия о 

наименовании и количестве поставляемого товара. 

  



Обзор нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, 

допущенных муниципальными заказчиками 
 

По результатам плановых контрольных мероприятий, проведенных 

Департаментом финансов Администрации города Тобольска в 2021 году, выявлены 

следующие основные нарушения законодательства о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд: 

1. в нарушение пп. «б» п. 12 Положения о порядке формирования, 

утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-

графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе 

в сфере закупок, об особенностях включения информации в такие планы-графики и 

о требованиях к форме планов-графиков закупок, утвержденного Постановлением 

Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279, несвоевременно размещен план-график 

закупок; 

2. в нарушение ч. 2 ст. 38 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ) 

не назначено должностное лицо, ответственное за осуществление закупок, включая 

исполнение каждого контракта; 

3. в нарушение ч. 6 ст. 38 Федерального закона 44-ФЗ уполномоченное 

должностное лицо, не имеет высшего образования или повышения квалификации в 

сфере закупок; 

4. в нарушение ч. 7 ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ не соблюдены 

требования к исполнению контракта в части приемки поставленного партии товара 

(после каждой поставки товара не оформлялся документ о приемке, а составлялся 

только итоговый акт приемки по окончанию действия контракта); 

5. в нарушение п. 9, п. 15, ч. 2, ч. 3 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ, п. 

12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084 

(далее - Правила), в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий 

правоприменительные функции по казначейскому обслуживанию исполнения 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, несвоевременно 

направлены документы и (или) информация, предусмотренная действующим 

законодательством в сфере закупок; 

6. в нарушение ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, п. 2 ч. 

1 ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ не соблюдены сроки оплаты 

муниципального контракта; 

7. в нарушение ч. 1 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ в контракте не 

содержится наименование страны происхождения товара; 

8. в нарушение п. 1, 2 ч. 1 ст. 33 Федерального закона № 44-ФЗ 

документация о проведении электронного аукциона содержит ссылки на 

нормативно-правовые документы, утратившие силу на дату размещения 

документации; 

9. в нарушение п. 3 ст. 3 Федерального закона № 44-ФЗ при заключении 

договора начало срока оказания услуг установлено ранее даты заключения 

договора; 



10. в нарушение ч. 2 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ в контракте 

отсутствует указание, что цена контракта является твердой и определяется на весь 

срок исполнения контракта; 

11. в нарушение ч. 2 ст. 34, ч. 1 ст. 95 Федерального закона № 44-ФЗ в 

контракт включено условие о возможности его пролонгации; 

12. в нарушение п. 8 и 9 Порядка осуществления ведомственного контроля в 

сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд города, утвержденного 

Распоряжением Администрации города Тобольска от 21.04.2016 № 826, главным 

распорядителем бюджетных средств не утверждены планы мероприятий 

ведомственного контроля, контрольные мероприятия ведомственного контроля в 

проверяемый период в отношении подведомственных учреждений не проводились. 


